EDITAL 10/2017-PPGEA

RESULTADO FINAL DA SELEÇÃO DE
CANDIDATOS A ALUNOS ESPECIAIS PARA O 1º
SEMESTRE DO ANO LETIVO DE 2017 DO
PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM
ENGENHARIA DE ENERGIA NA AGRICULTURA
– MESTRADO.

O Coordenador do Programa de Pós-Graduação em Energia na Agricultura – PPGEA,
Mestrado, designado pela Portaria Nº 1396/2017–GRE, de 15 de março de 2017, no uso de suas
atribuições legais e;

Considerando o Regulamento do Programa de Pós-Graduação em Energia na
Agricultura;

Considerando o Calendário Acadêmico do Programa de Pós-Graduação em Engenharia
de Energia na Agricultura – PPGEA, do ano de 2017;

Considerando o Edital nº07/2017-PPGEA, de 16 de março de 2017.

TORNA PÚBLICO:

Art. 1º Resultado final de seleção de candidatos a alunos especiais para o 1º Semestre
do ano letivo de 2017 do PPGEA. Os candidatos que tiveram suas inscrições aprovadas,
conforme anexo I deste edital, deverão comparecer junto Secretaria de Pós-Graduação, sala 12
– 1º piso do bloco de salas de aula da Unioeste - Campus de Cascavel, no período de 03 a 07
de abril de 2017, no horário das 08h30min às 11h30min e das 13h30min às 17h, para efetuar a
matrícula na(s) disciplina(s) munido da seguinte documentação:

a) Comprovante de inscrição recebido no e-mail após preenchido de formulário on line
no endereço: http://www.unioeste.br/pos/inscricoes/;
b) Cópia do RG, CPF, título de eleitor,  certidão de nascimento/casamento e certificado
de reservista, se for o caso;

c) Cópia do diploma do curso de graduação ou documento equivalente;

d) Comprovante original do recolhimento de taxa de inscrição.

Art. 2º Após a entrega da documentação o candidato receberá da Secretaria
Acadêmica um endereço eletrônico e uma senha para acessar o Sistema Gestor de Programas
Stricto Sensu da Unioeste para consulta.

Art. 3º O início das aulas será no dia 03 de abril de 2017.

Art. 4º O candidato poderá efetuar a matrícula conforme aprovação do anexo I deste
edital.

Art. 5º Não caberá recurso por parte do(s) candidato(s) ao presente processo de
resultado final de seleção de candidatos a alunos especiais para o 1º Sem/2017-PPGEA.

Art. 6º Maiores informações poderão ser obtidas pelo telefone (45) 3220-3151, das
8h30min às 11h30min e das 13h30min às 17h ou pelo e-mail: ppgea@unioeste.br.

Publique-se e cumpra-se.

Cascavel, 31 de março de 2017.

Prof. Dr. Carlos Eduardo Camargo Nogueira
Coordenador Interino do Programa de Pós-Graduação em Engenharia de Energia na Agricultura –  Mestrado

http://www.unioeste.br/pos/inscricoes/
mailto:ppgea@unioeste.br

 Anexo I – Edital nº10/2017 – PPGEA, de 31 de março de 2017.

Resultado final da seleção de candidatos
a alunos especiais do PPGEA - 1º Sem/2017

Disciplina: Culturas energéticas - 60 h/a – 4 créditos

Docente: Dr. Reginaldo Ferreira Santos

 Nome completo Resultado

1. Fabio Pereira Martins Aprovado

2. Jessica Lotici
Inscrição não homologada. Não apresentou

documento conforme itens “a, b, c, d e e”, Art. 6º do
Edital nº 07/2017-PPGEA

3. Luana Caroline Sandmann Aprovado

Disciplina: Desempenho energético de máquinas agrícolas - 60 h/a – 4 créditos

Docente: Flavio Gurgacz

 Nome completo Resultado

1. Ademiro Alves da Rocha Aprovado

2. Alexandre Stapenhorst Hasen Aprovado

3. Jessica Lotici
Inscrição não homologada. Não apresentou

documento conforme itens “a, b, c, d e e”, Art. 6º do
Edital nº 07/2017-PPGEA

4. Maxer Antonio Rosa Aprovado

5. Paulo Cesar Tonin Della Libera Aprovado

6. Paulo Henrique Coutinho Marques Aprovado

Disciplina: Física do solo - 60 h/a – 4 créditos

Docente: Deonir Secco

 Nome completo Resultado

1. Fabio Pereira Martins Aprovado

Disciplina: Manejo Sustentável de Água em Sistemas Energéticos - 60 h/a – 4 créditos

Docente: Elisandro Pires Frigo

 Nome completo Resultado

1. Ana Paula Batistão Aprovado

2. Ernesto Bradacz Aprovado

3. Jessica Lotici
Inscrição não homologada. Não apresentou

documento conforme itens “a, b, c, d e e”, Art. 6º do
Edital nº 07/2017-PPGEA

4. Mariane Paula da Costa Spohr Aprovado

5. Rodrigo Rover Simões Aprovado

Continuação do Anexo I – Edital nº10/2017 – PPGEA, de 31 de março de 2017.

Disciplina: T. E. - Experimentação Agrícola - 60 h/a – 4 créditos

Docente: Deonir Secco

 Nome completo Resultado

1. Aldo Higino Dorneles Pereira Aprovado

2. Karl Haruo Kimura de Moraes Aprovado

Disciplina: Tecnologia de Biodigestores Rurais - 60 h/a – 4 créditos

Docente: Dr. Armin Feiden

 Nome completo Resultado

1. Felippe Martins Damaceno Aprovado

2. Francisco Augusto Kuss Aprovado

3. Jessica Lotici
Inscrição não homologada. Não apresentou

documento conforme itens “a, b, c, d e e”, Art. 6º do
Edital nº 07/2017-PPGEA

Disciplina: Termodinâmica aplicada a sistemas energéticos agroindustriais - 60 h/a - 4 créditos

Docente: Dr. Samuel Nelson Melegari de Souza

 Nome completo Resultado

1. Alexandre Stapenhorst Hasen Aprovado

2. Bruno dos Santos
Inscrição não homologada. Não apresentou

documento conforme item “e”, Art. 6º do Edital nº
07/2017-PPGEA

3. Daniele Bertolini Aprovado

4. Diego Augusto Klein Mayer Aprovado

5. Enerdan Fernando Dal Ponte Aprovado

6 Francisco Augusto Kuss Aprovado

7 José Eduardo Tortelli Aprovado

8. Joyce Bueno Mafra Aprovado

9. Karl Haruo Kimura de Moraes Aprovado

10. Matheus Frizzo Aprovado

11. Sidinei Soares Modelski Aprovado